
B 7574 Seite  46

Regierung der Oberpfalz
Amtsblatt

63. Jg. Nr. 14 / 16. Juli 2007

Inhaltsübersicht
Schulwesen
Verordnung über die Errichtung einer Volksschule Neukirchen-
Königstein (Hauptschule), Landkreis Amberg-Sulzbach,
Vom 4. Juli 2007 Nr. 43.11-5102-AS-25 ............................................46
Verordnung über die Errichtung einer Ganztageshauptschule im
Stadtteil Burgweinting der Stadt Regensburg
Vom 4. Juli 2007 Nr. 43.11-5102-R-13 ...............................................46

Bekanntmachungen der Zweckverbände
Haushaltssatzung des Zweckverbandes für die Tierkörperbe-
seitigung in der nördlichen Oberpfalz für das Haushaltsjahr 2007 .....47

Allgemeine Angelegenheiten der Verwaltung
Bekanntmachung des Präsidenten des Bezirkstages der Oberpfalz
vom 27. Juni 2007 über die Sitzung des Sozialhilfeausschusses
des Bezirkstages der Oberpfalz ...........................................................47
Bekanntmachung des Bezirkstagspräsidenten der Oberpfalz vom
2. Juli 2007 über die Sitzung des Kulturausschusses ..........................48

Verordnung über die Errichtung einer 
Volksschule Neukirchen-Königstein 

(Hauptschule), 
Landkreis Amberg-Sulzbach,

Vom 4. Juli 2007
Nr. 43.11-5102-AS-25

Auf Grund von Art. 26, 29  und Art. 32 Abs. 5 des Bayerischen Gesetzes 
über das Erziehungs- und Unterrichtswesen in der Fassung der Bekannt-
machung vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414) erlässt die Regierung der 
Oberpfalz folgende Rechtsverordnung:

§ 1
(1) Es wird eine öffentliche Volksschule mit den Jahrgangsstufen 5 mit 9 

mit dem Sitz in Königstein errichtet. Weiterer Schulort ist Neukirchen 
b. Sulzbach-Rosenberg.

(2) Die Schule führt die Bezeichnung: Volksschule Neukirchen-König-
stein (Hauptschule).

(3) Als Sprengel der Schule werden bestimmt:
 a) das Gebiet der Gemeinde Edelsfeld;
 b) das Gebiet der Gemeinde Etzelwang;
 c) das Gebiet der Gemeinde Hirschbach;
 d) das Gebiet des Marktes Königstein;
 e) das Gebiet der Gemeinde Neukirchen b.Sulzbach-Rosenberg.
(4)   Die Volksschulen Königstein und Neukirchen b.Sulzbach-Rosenberg 

- Etzelwang bestehen als Grundschulen weiter.

§ 2
Die Gemeindeteile Buchhof und München der Gemeinde Hirschbach 
werden hinsichtlich der Jahrgangsstufen 1 mit 4 von der Volksschule 

Neukirchen b.Sulzbach-Rosenberg - Etzelwang zur Volksschule Kö-
nigstein umgesprengelt.

§ 3
Die Verordnung über die Organisation der öffentlichen Volksschule Kö-
nigstein, Landkreis Amberg-Sulzbach, vom 14. Mai 1981 Nr. 240-3055 g 
AM 233 (RABl S. 41), geändert mit Verordnung vom 18. Juni 2002 Nr. 
530-5102-AS-16 (RABl S. 30) wird folgendermaßen geändert:
1. In § 1 Satz 1 werden nach dem Wort „Volksschule“ die Worte „für 

die Jahrgangsstufen 1 mit 4“ eingefügt.
2. In § 2 werden im Klammerzusatz die Worte „Grund- und Haupt-

schule“ durch das Wort „Grundschule“ ersetzt.
3. § 3 erhält folgende Fassung:
 „ Als Sprengel der Schule werden bestimmt:
 a) das Gebiet der Gemeinde Hirschbach;
 b) das Gebiet des Marktes Königstein.“

§ 4
Die Verordnung über die Organisation der öffentlichen Volksschule 
Neukirchen b.Sulzbach-Rosenberg - Etzelwang, Landkreis Amberg-
Sulzbach, vom 23. August 1983 Nr. 240-3055 g AM 271 (RABl S. 76) 
wird folgendermaßen geändert:
1. In § 1 Satz 1 werden nach dem Wort „Volksschule“ die Worte „für 

die Jahrgangsstufen 1 mit 4“ eingefügt.
2. In § 2 werden im Klammerzusatz die Worte „Grund- und Haupt-

schule“ durch das Wort „Grundschule“ ersetzt.
3. § 3 Nr. 3 wird gestrichen.

§ 5
(1) Diese Verordnung tritt am 1. August 2007 in Kraft. 
(2) Für Schüler aus den Gemeindeteilen Buchhof und München der 

Gemeinde Hirschbach, die im Schuljahr 2006/2007 die Jgst. 1 mit 3 
an der Volksschule Neukirchen b.Sulzbach-Rosenberg – Etzelwang 
besuchen, verbleibt es bei den bisherigen Grundschulsprengelein-
teilungen.

Regensburg, 4. Juli 2007
Regierung der Oberpfalz

Dr. Wolfgang Kunert
Regierungspräsident 

Verordnung 
über die Errichtung einer 

Ganztageshauptschule im Stadtteil 
Burgweinting der Stadt Regensburg

Vom 4. Juli 2007
Nr. 43.11-5102-R-13

Auf Grund von Art. 26, 29 und Art. 32 Abs. 5 des Bayerischen Gesetzes 
über das Erziehungs- und Unterrichtswesen in der Fassung der Bekannt-
machung vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414) erlässt die Regierung der 
Oberpfalz folgende Rechtsverordnung:



Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 14/2007Seite  47

§ 1
Es wird eine Volksschule Regensburg – Ganztageshauptschule Burgwein-
ting (Hauptschule) mit den Jahrgangsstufen 5 mit 9 errichtet. Schulsitz 
und Sprengel ist das Schulgrundstück in der Kirchfeldallee 6 in Regens-
burg, Stadtteil Burgweinting (das ist eine Teilfl äche des Flurstücks Nr. 
85 der Gemarkung Burgweinting).

§ 2
In § 2 der Verordnung über die Organisation der öffentlichen Volksschu-
len in der Stadt Regensburg vom 16. März 1998 Nr. 240-5102-R-10 
(RABl S. 17), zuletzt geändert mit Verordnung vom 24. Juli 2006 Nr. 
43.11-5102-R-18 (RABl S. 44), erfolgen folgende Änderungen:
1.  Nr. 8 Buchstabe a) erhält folgende Fassung:
 „Sprengel der Schule Burgweinting (Grundschule), allerdings ohne 

das Sprengelgebiet der Ganztageshauptschule Burgweinting (Haupt-
schule);“

2.  Es wird folgende Nr. 22 angefügt:
 „ 22. Volksschule Regensburg – Ganztageshauptschule Burg-

weinting (Hauptschule)
 das Schulgrundstück in der Kirchfeldallee 6 in Regenburg – Stadtteil 

Burgweinting (Teilfl äche aus dem Flurstück Nr. 85 der Gemarkung 
Burgweinting)“

§ 3
Diese Verordnung tritt am 1. August 2007 in Kraft.

Regensburg, 4. Juli 2007
Regierung der Oberpfalz

Dr. Wolfgang Kunert
Regierungspräsident 

Haushaltssatzung
des Zweckverbandes für die
Tierkörperbeseitigung in der 

nördlichen Oberpfalz
für das Haushaltsjahr 2007

I.
Aufgrund des § 12 der Verbandssatzung in der Fassung der Bekannt-
machung vom 14.12.1994 (RABl S. 123), geändert mit Satzung vom 
06.12.1999 (RABl S. 78) und der Art. 40 ff. des Gesetzes über die 
kommunale Zusammenarbeit i.V.m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern hat die Verbandsversammlung des Zweckver-
bandes für die Tierkörperbeseitigung in der nördlichen Oberpfalz in ihrer 
öffentlichen Sitzung am 12. Juni 2007 folgende Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2007 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern bekannt gemacht wird:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2007 
wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.118.916,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 43.497,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht 
festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 20.000,00 €  festgesetzt.

§ 5
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfes (Tier-
körperumlage), der auf die Mitglieder des Zweckverbandes umzulegen 
ist, wird für das Haushaltsjahr 2007 auf 199.146,00 € (Umlagesoll) 
festgesetzt.
Der nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) wird nach den Einwohnerzahlen 
und den Zahlen der Viehzählung im räumlichen Wirkungsbereich der Ver-
bandsmitglieder umgelegt (§ 11 Abs. 2 Satz 2 der Verbandssatzung).
Die Umlagenberechnung ist dem Haushaltsplan als Anlage beigefügt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2007 in Kraft.

II.
Die Regierung der Oberpfalz hat mit Schreiben vom 22. Juni 2007 Nr. 
12-1512-NEW-Z-1-23 festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine 
genehmigungspfl ichtigen Bestandteile enthält. 

III.
Der Haushaltsplan liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekannt-
machung eine Woche lang bei der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
in Neustadt a.d.Waldnaab, Fliederstraße 10, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Neustadt a.d.Waldnaab, den 26. Juni 2007
Zweckverband für die Tierkörperbeseitigung
in der nördlichen Oberpfalz

Simon Wittmann
Verbandsvorsitzender

Bekanntmachung
des Präsidenten des Bezirkstages der 

Oberpfalz
vom 27. Juni 2007 

über die
Sitzung des Sozialhilfeausschusses 

des Bezirkstages der Oberpfalz
Die 9. Sitzung des Sozialhilfeausschusses des Bezirkstages der Oberpfalz 
der Wahlperiode 2003/2008 fi ndet am

Montag, dem 16. Juli 2007, um 12.30 Uhr,
in der Einrichtung der Barmherzigen Brüder (Paulus-Schmid-Haus), 
Eustachius-Kugler-Straße 2, in Reichenbach statt.
Die Sitzung ist öffentlich.



Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 14/2007 Seite 48

TAGESORDNUNG
Öffentliche Sitzung
 1. Förderung der integrativen Betreuung behinderter Kinder in Kin-

derkrippen, Kinderhorten und Häusern für Kinder
 Umsetzung des Bayer. Kinderbildungs- und -betreuungsgesetzes 

im Hinblick auf die Leistungen der Eingliederungshilfe durch die 
Bezirke

 2. Herstellung des Benehmens zur Bedarfsermittlung nach Art. 69 
AGSG

 Fortschreibung des Pfl egebedarfsplans für die Stadt Regensburg
 3. Gemeinsame Förderung von sozialen Diensten, Maßnahmen und 

Einrichtungen durch die Bezirke im Jahr 2007
 4. Zuschuss für die Errichtung einer Zweigwerkstatt für psychisch 

behinderte Menschen in Sulzbach-Rosenberg mit 60 Plätzen
 5. Bischof-Wittmann-Schule Regensburg
 Privates Förderzentrum mit Förderschwerpunkt geistige Entwick-

lung
 Antrag auf Förderung eines Erweiterungsbaus der Tagesstätte
 6. Michelfelder Werkstätten
 Anerkennung der Erhöhung der Kapazität um 60 auf 120 Plätze 

(davon 20 Plätze im Dienstleistungsbereich) sowie Antrag auf För-
derung der Erweiterung des bestehenden Werkstattgebäudes um 40 
Plätze

 7. Errichtung von Plätzen für betreutes Einzelwohnen für suchtkranke 
Menschen in der Versorgungsregion Amberg-Sulzbach durch die 
Integra gGmbH Etzelwang

 8. Erweiterung der Plätze für betreutes Einzelwohnen in der Versor-
gungsregion Cham durch das Bayer. Rote Kreuz, Kreisverband 
Cham

 9. Schaffung von Plätzen für betreutes Einzelwohnen für ehemalige 
forensisch-psychiatrische Patienten in der Versorgungsregion Re-
gensburg durch die Bayer. Gesellschaft für psychische Gesundheit, 
Sektion Regensburg

10. Erweiterung der Plätze für betreutes Einzelwohnen in der Versor-
gungsregion Weiden/Neustadt/Tirschenreuth durch die Dr. Loew 
Soziale Dienstleistungen

11. Verbesserung der ambulanten gerontopsychiatrischen Versorgung 
in der Versorgungsregion Amberg-Sulzbach

 Antrag des Diakonischen Werkes Sulzbach-Rosenberg auf Stellen-
erweiterung

12. Verbesserung der ambulanten gerontopsychiatrischen Versorgung 
in der Versorgungsregion Cham

 Antrag des Bayer. Roten Kreuzes, Kreisverband Cham
13. Verbesserung der ambulanten gerontopsychiatrischen Versorgung 

in der Versorgungsregion Regensburg
 Anträge des Diakonischen Werkes Regensburg und der Bayer. Ge-

sellschaft für psychische Gesundheit, Sektion Regensburg
14. Antrag des Caritasverbandes für die Diözese Regensburg auf Stellen-

erweiterung der Psychosozialen Suchtberatungsstelle Regensburg
15. Verbesserung der ambulanten Versorgung von Menschen mit Sucht-

problematik in der Versorgungsregion Neumarkt i.d.OPf.
16. Antrag des Diakonischen Werkes Neumarkt auf Stellenerweiterung 

des Sozialpsychiatrischen Dienstes Neumarkt i.d.OPf.
17. Antrag des Diakonischen Werkes Sulzbach-Rosenberg auf Stellen-

erweiterung des Sozialpsychiatrischen Dienstes Schwandorf
18. Antrag des Diakonischen Werkes Sulzbach-Rosenberg auf Förderung 

der Gerontopsychiatrischen Koordinationsstelle (GKS) am Sozial-
psychiatrischen Zentrum Amberg ab dem Jahr 2008

19. Heim Ranna/Federhof für psychisch kranke Menschen der Dr. Loew 
Soziale Dienstleistungen

 Errichtung einer Außenwohngruppe in Auerbach i.d.OPf.
20. Wohnheim für psychisch kranke Menschen der Dr. Loew Soziale 

Dienstleistungen in Schwandorf
 Errichtung einer weiteren Außenwohngruppe
21. Förderung von Integrationsfi rmen für psychisch kranke Menschen
 Aufnahme des Werkhofs Amberg-Sulzbach gGmbH in die Richtli-

nienförderung

22. Förderung von Integrationsfi rmen für psychisch kranke Menschen
 Aufnahme der ARBEIT & LEBENshilfe gGmbH der Lebenshilfe 

Kreisvereinigung Tirschenreuth in die Richtlinienförderung
23. Errichtung von weiteren Zuverdienstplätzen für psychisch kran-

ke Menschen in   Regensburg durch den Werkhof Regensburg 
gGmbH

24. Heilpädagogische Tagesstätte der Lebenshilfe Kreisvereinigung 
Tirschenreuth

 Errichtung einer Tagesstättengruppe bei der Schulvorbereitenden 
Einrichtung mit Förderschwerpunkte Lernen und Sprache in Tir-
schenreuth

25. Sonstiges

Rupert Schmid
Bezirkstagspräsident

Bekanntmachung
des Bezirkstagspräsidenten der 

Oberpfalz
vom 2. Juli 2007

über die Sitzung des Kulturausschusses
Die 12. Sitzung des Kulturausschusses des Bezirkstags der Oberpfalz in 
der Wahl periode 2003/2008 fi ndet am

Mittwoch, den 25. Juli 2007 um 13.00 Uhr
in der Berufsfachschule für Musik 

in  92237 Sulzbach-Rosenberg, Konrad-Mayer-Str. 2
statt.
Die Sitzung ist öffentlich.

TAGESORDNUNG
I.  Öffentliche Sitzung
 1. Allgemeine Denkmalpfl ege
 2. Burgen- und Schlösserprogramm
 3. Bauernhausprogramm
 4. Bodendenkmäler
 5. Historische Orgeln

Förderung der Heimatpfl ege
 6. Trachtenpfl ege, nach Liste
 7. Oberpfälzer Kulturbund;
 Jahreszuschuss
 8. Historischer Verein für Oberpfalz und Regensburg;
 Herausgabe des 146. Verhandlungsbandes für 2006
 9. Arbeitskreis für Flur- und Kleindenkmalforschung;
 Schriftenreihe „Beiträge zur Flur- und Kleindenkmalforschung“
10. Verlag Michael Lassleben, Kallmünz;
 Herausgabe der Heimatzeitschrift „Die Oberpfalz“
11. Regensburgische Botanische Gesellschaft;
 Herausgabe der „Hoppea“, Band 68

Grenzüberschreitende Kultur- und Heimatpfl ege
12. Vorschlagsliste 2007

Förderung der Nichtstaatlichen Museen in der Oberpfalz
13. Vorschlagsliste 2007



Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 14/2007Seite  49

Herausgeber und Verleger: Regierung der Oberpfalz, 93039 Regensburg. Das RABl erscheint zweimal monatlich. Bezugspreis vierteljährlich 14,25 EURO. Abonnement-Bestellung 
nur durch die Post. Nachbestellung bereits erschienener Nummern bei der Mittelbayerischen Verlag KG, 93066 Regensburg: Druck: H. Marquardt, Regensburg.

Förderung der Musikpfl ege
14. Beschaffung von Musikinstrumenten, nach Liste
15. Stiftung Regensburger Domspatzen;
 Jahreszuschuss 2007
16. Verband Bayerischer Sing- und Musikschulen;
 Landes-Jugendjazzorchester Bayern

Sportförderung
17. Oberpfälzer Schützenbund e.V.;
 Förderung des Oberpfälzer Schießsports
18. Schützenbezirk Oberpfalz;
 Jahreszuschuss 2007
19. BLSV und Sportfachverbände – auf Bezirksebene
20. Bayerischer Leichtathletikverband e.V.;
 Förderung des Leistungssports – BLV Bezirk Oberpfalz
21. Bayer. Sportjugend im BLSV – Bezirk Oberpfalz

Jugendförderung
22. Bezirksjugendring Oberpfalz;
 Projekt „Aufbau einer Jugendradioredaktion“

Kulturverwaltung
23. Kulturpreise des Bezirks Oberpfalz für das Jahr 2007
24. Jugendkulturförderpreise des Bezirks Oberpfalz für das Jahr 2007

Verschiedene Anträge
25. Neue Werkbühne München GmbH;
 Theatervorstellungen 2007 an Oberpfälzer Schulen
26. Kunstverein Pertolzhofen e.V.;
 15. Pertolzhofener Kunstdingertage vom 23.06.-07.07.2007
27. Kunstkaufhaus Regensburg;
 Projektförderung Kunstkaufhaus Regensburg 2007
28. Kunst- und Gewerbeverein Regensburg e.V.;
 Ausstellung für Herrn Erwin Eisch
29. GEDOK Gemeinschaft der Künstlerinnen und Kunstförderer Gruppe 

FRANKEN e.V.; 
 Herausgabe eines Ausstellungskataloges zum Thema „andernOrts“ 

in Neumarkt vom 08.07.-22.07.2007
30. Kulturpädagogische Modelle des Jungen Landestheater Bayern;
 Pädagogische Vor- und Nachbereitung im Rahmen der Inszenierung 

„Die Böhmer Waldmusikanten“ in Zusammenarbeit mit Pilsen
31. Bezirksverband Oberpfalz für Gartenbau und Landespfl ege;
 Kinder- und Jugendwettbewerb - „BAUMSTARK - Mein Freund 

der Baum“
32. Helfried Stöckel, Sinzing;
 Dokumentation „Alte einklassige Landschulen der Oberpfalz“
 Band IV, Schwandorf
33. Nelo Lohwasser M. A., Bamberg;
 Publikation „1200 Jahre auf 120 Quadratmetern“
34. Bekanntgabe einer dringlichen Anordnung
35. Sonstiges

Rupert Schmid
Bezirkstagspräsident


